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1 Introduction

Many games today implement some form of procedural content generation[1, 2],

where some parts of the game are generated by an algorithm. This can greatly reduce

the work required from designers or artists. It can also improve the replay value of the

game, as the levels can be generated at runtime whenever the player starts the game.

The procedural content generation problem can be split into many subproblems – we

can separately study the best ways to generate many areas of a game, e.g.,

environments or dungeons. In this thesis we will study the procedural generation of

combat encounters, i.e., how to best select a group of monsters that the player should

face at once.

The problem of generating combat encounters is complicated by the many criteria

we want to consider when generating encounters, some of which cannot be easily

computed. The encounters need to be varied in tactics needed to approach them. They

should also be varied in the exact enemies the player fights in the encounter. But above

all, the encounter must be exactly as difficult as the designer intends. Too many easy

encounters in a row might lead to the player getting bored, but too many difficult

encounters might result in the player being frustrated, neither of which is desirable.

In this thesis we will focus on procedural generation of combat encounters in role

playing video games (RPG). In RPGs, the player controls one or more heroes as they

travel through the game world, fighting enemies and experiencing the game story.

The central element of RPG games is leveling, where the player characters get stronger

as they defeat enemies and progress through the story. The player usually has a lot of

freedom in how she develops her characters. Because of this, the players’ combat

power differs greatly from player to player. This makes it increasingly difficult to

design combat encounters as the game progresses, as two players might have

completely different groups of characters. Procedural generation of combat encounters

could solve this problem, as the algorithm could generate encounters at runtime. These

encounters could be tailored to the specific player. Yet it is hard to implement properly,

mainly because there are many possible configurations of player characters the player

might have. Some players could also be much better than other players at playing the

game.
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Players can also have completely different play styles. Some players might focus

on the roleplaying aspect and choose equipment and abilities that will match the

personality of their characters. Other players spend a lot of time on figuring out the

best possible combinations of abilities and items to create the most powerful party

possible. And other players might not think about these things at all. Ideally, combat

encounters should be engaging for all different kind of players or, in other words, RPG

games should support different play styles.

We have not found any existing research regarding this specific problem. In this

thesis we will introduce a new algorithm for solving the problem of generating combat

encounters in RPGs and we will evaluate it. However, as this problem is quite

complex, it is not our goal to create a solution that would be ready to use in commercial

games. Instead, we formulated a general algorithm with loose ends (as even RPG

games are hard to define formally) and implemented it in a short and simple game we

developed for the purpose of algorithm’s preliminary validation. Furthermore, the

algorithm itself is composed of several parts, each solving a certain subproblem, which

are hard to solve completely by themselves1. For these subproblems we have chosen

the simplest possible solution, in order to test whether the approach in general is

promising at all.

The rest of this work is structured as follows: The rest of this chapter describes

the problem in more detail and further describes RPG games in general. In chapter 2

we discuss some related problems, how are they different from our problem and what,

if anything, is related to this thesis. In chapter 3 we further analyze the problem, listing

all the things we need to consider while designing the algorithm. In chapter 4 we first

discuss whether we should study this problem in a custom game or if we should try to

adapt it to an existing game. After that we introduce our custom game, listing all the

design elements the reader needs to know about in order to understand further chapters.

In chapter 5 we propose a new algorithm as a solution for this problem and we explain

how we implemented it in the game from chapter 4. In chapter 6 we introduce our

testing methodology, as well as all the hypotheses we want to confirm in our tests. In

1 For example, we need to determine how similar in terms of combat difficulty would two

completely different encounters be for the player’s party and play style.
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chapter 7 we list the results of our experiment. In chapter 8 we discuss the results of

the experiments and suggest possible future work based on this thesis.

1.1 Introducing RPG games

In order to describe the problem in more detail, we must first describe its domain

– role playing games (RPGs). In RPG games, the player controls one or more heroes

as they travel through the game world. As they travel, they earn experience points by

defeating enemies and completing quests. When they get enough experience points,

they can level up. When a hero levels up, she gets stronger in some ways. Often this is

numerical, e.g., level up might mean simply improving the character’s damage or

health. In some games the player can choose a new skill for the character to gain. This

skill can then be used in combat.

Experience points are not the only reward the player gets while playing the game.

She can also find new weapons and armor to equip her heroes with. These can modify

their strength even further. Some skills and equipment complement each other,

therefore correct gear and skill selection might greatly alter the character’s strength.

In games where the player controls a party of heroes, it is also common to have

more heroes in the game than the player can control at once. The player can then select

which of these available heroes she wants to have in her current party.

An example of such a game is Dragon Age: Origins[3]:

4

Figure 1: Combat in Dragon Age: Origins

Source: Custom screenshot from the game made by Electronic Arts

The above screenshot shows a combat encounter in the game. The characters

with yellow circles are the player characters and characters with red circles under them

are enemies. In the bottom part of the screenshot we can see a list of skills the currently

selected character can use. Each of the player characters has 6 different attributes that

influence e.g., damage with specific weapons, hit points or defense. Every time a

character levels up he can increase some of his attributes and gains a new skill. The

level up bonuses cannot be easily changed. In addition, each character can equip

different items, e.g., armor, weapons or magic rings. These can be changed whenever

the player desires. Also, while the player cannot change his main player character, the

player also controls 3 additional companion characters. The player can select these

characters from a pool of up to 9 possible companions he can meet during the game.

As Dragon Age: Origins is a successful commercial RPG game with many

combat encounters, we will use it in thesis repeatedly as an example when we wish to

explain some concept of RPG games. While many RPG games exist, we believe that

Dragon Age: Origins is complex enough to serve as a model RPG for the purpose of

this thesis.
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1.2 Problem overview

In this section we will define the problem of procedural generation of encounters

in RPGs and examine the complexity of the problem.

1.2.1 Definition

First, we must formally define several terms commonly used in RPG games

which we will use throughout this thesis (defined terms and their labels are in italics).

• An enemy is a single opponent the player can fight. For our purposes

we will define it as a tuple of all the attributes that define the enemy in

the game world, e.g., its size, durability, damage, skills, or AI. These

attributes are game specific. We will label the set of all enemies in the

game E.

• An enemy group is a multiset formed of elements from E and represents

a group of enemies the player might meet.

• A player character is a single actor the player controls in the game

world. We will define it in the same generic way as an enemy, i.e., as a

tuple of all attributes that define the player character.

• A party is a set of all player characters the player currently controls.

• Combat area represents the part of the game world where the combat

takes place. In some games this could be a grid, in some games this

could be a more complex 3D map. We will define it as a set of all

possible positions where a party member or an enemy can stand. We

will label this set L.

• Combat encounter represents a situation where a group of player

characters must defeat a group of enemies in the game, we label the set

of all encounters C. We call them combat encounters because games

might have different types of encounter, e.g., puzzle encounters where

the player is expected to solve a puzzle. However, as no other kinds of

encounters are relevant to the thesis, from now on we will refer to them

as encounters for the sake of brevity. An encounter is defined as a tuple

of some of these elements:
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o It must always contain the enemy group the player will fight in

this encounter. We will label this enemy group Ec.

o It must contain the party that the player will control in the

encounter. We will label it P.

o In some games, enemy placement is important. For these, the

encounter must also contain an injective mapping se, assigning

each element from Ec a starting location l from L.

o Player starting positions can also be defined in the same way, as

an injective mapping sp from P to L. It should also not map any

element to locations already used by the mapping se.

o And there can be many more game specific elements. For

example, in Dragon Age 2 [4], many encounters are divided into

several waves, where a next wave appears only when the current

one is almost defeated. Therefore, the encounter definition

would contain multiple groups of enemies that would appear

throughout the encounter. As these elements are specific to each

game, we consider them to be out of scope for this thesis.

Furthermore, for every encounter we must be able to measure its quality, which

would take into the account both the player’s engagement in the encounter as well as

the designer’s intention. Therefore, we need to define a function f:C→R that will

assign each encounter a score, where 0 means that the encounter is perfect and the

higher the number, the worse the encounter. We will call this function encounter

evaluation function.

With these definitions, we can now define procedural generation of combat

encounters as the following optimization problem:

Given a set of all possible combat encounters C for a given party P and

combat area L, and an encounter evaluation function f, find cmin from C such that for

all c in C f(cmin) ≤ f(c).

We will refer to this problem as encounter generation problem from now on.
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1.2.2 Complexity

The main difficulty lies in limiting C and defining f. This will always be greatly

dependent on the specific game, which the algorithm should be designed for.

First, let us discuss the set of all possible combat encounters. In the simplest case

the encounter is a set of enemies. The enemies do not have to be unique, so the number

of possible encounters with k enemies is |E|k. We can expect that there will be some

maximum number of enemies that can be spawned called n. Therefore, the number of

possible will be ∑ |𝐸|𝑘𝑛
𝑘=1 =

|𝐸|(|𝐸|𝑛−1)

|𝐸|−1

[…]


used at runtime.

Note that the architecture of the original library requires us to go through

several objects to get to the implementation of each pipeline step. If you double-click

on some step in the pipeline, it will open a scriptable object in the project. If you double

click on the Script property of the object, a source code will appear, e.g.,

SpawnObjectConfig. However, this still represents only the data this pipeline step

needs. To get to the implementation of this pipeline step, you need to find the matching

11 https://ondrejnepozitek.github.io/Edgar-Unity/docs/introduction/

https://ondrejnepozitek.github.io/Edgar-Unity/docs/introduction/
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task for this config object, e.g., SpawnObjectTask. It is always located in the same

folder as the Config class, in the Source/Assets/Scripts/DungeonGenerator folder.

To specify which levels should appear, we created one more scriptable object,

LevelDefinition. This object contains additional data about a level, e.g., which story

text should appear, a link to the survey that should appear before this level, the graph

of the level to generate etc. The Level Loader prefab contains the ordered list of these

LevelDefinition objects and opens the next level when it should appear.

Prefabs

Whenever a game object is complex enough or is reused between scenes, we

place it in a prefab to improve maintainability. These are stored in the folder

Scenes/Assets/Prefabs. Whenever you wish to know how some specific object works

in the game, e.g., some specific enemy, try to find the appropriate prefab in this folder

and examine it.
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Appendix C – DVD contents

In this section we will describe the structure of the DVD that is attached to this

thesis.

• Binaries – Contains the executable files relevant to this thesis.

o Encounter Simulator – The application which generates the initial

matrix.

o Thesis Quest – The binaries of the game itself which were distributed

to the players. Each folder contains a zip which must be extracted

before playing. Do not try to extract the macOS and Linux builds on

Windows, they can contain symlinks which will break on Windows.

▪ Linux – The Linux build of the game.

▪ Mac – The macOS build of the game.

▪ Windows – The Windows build of the game.

• Documentation – The generated reference documentation of the project.

o index.html – To read the documentation, open this file in a web

browser. The generator also created files that would enable search

functionality if the site were hosted online. However, we do not

officially support that functionality, the documentation is meant to be

viewed locally without being hosted anywhere.

• Results – Both raw and processed results of the experiment.

o Processed – The raw data processed into a more user-friendly form.

▪ Summary – Contains only a single file,

SuccessfulUsersSummary.csv, that served as the base for the

analyzed CSV files in the SummaryAnalysis folder described

below.

▪ IndividualTests – Contains the results of each separate

experiment session. They are split into many subfolders to help

the user with finding the relevant data. First the data are split by

the version of the experiment (v1 is the first experiment run with

bugs, v2 is the fixed version). These folders are split by the

experiment group. In addition to the G-First (GeneratedFirst)

and S-First (StaticFirst), there are also groups for users who did
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not finish the tutorial (TutorialOnly) and for users who

experienced the bug which caused the enemies to stop

appearing (InvalidValues). The groups are further split into

subfolders based on how many levels did the player complete.

These subfolders then contain a folder for each test run, with the

name of the folder corresponding to the user ID of the player

who played the test. Each folder contains some of the following:

• errorGraph.png – The graph describing how the

algorithm error developed over time.

• log.txt – User friendly description of the individual

encounters in this experiment. Lists only those that

affected the matrix.

• rawdata.csv – Contains a subset of data from data.csv

described below, specifically, only those rows relevant

to the current experiment session. This file is still not

human friendly, as it mixes data of different kinds in a

single file.

• HalfSurvey.csv – The survey the user filled out in the

middle of the experiment.

• Endsurvey.csv – The survey the user filled out at the end

of the experiment.

• Unfinished.csv – The survey the user filled out when he

did not finish the experiment. We are not sure if these

are properly assigned. For each experiment session we

found the time of the last event sent to the server and

tried to match it with a survey with similar start time.

However, this is not 100% reliable.

• VisualizationX.png – X is the index of the encounter.

Contains the visualization of the matrix after the Xth

encounter. The encounter details can be found in the

log.txt file.

o Raw – The files with unprocessed results of the experiment.
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▪ data.csv – All the data that were uploaded to our server,

containing results of every single encounter of every player.

▪ GeneratedFirstComplete.csv – Survey results for the G-First

group at the end of the experiment.

▪ GeneratedFirstHalf.csv – Survey results for the G-First group

in the middle of the experiment.

▪ StaticFirstComplete.csv – Survey results for the S-First group

at the end of the experiment.

▪ StaticFirstHalf.csv – Survey results for the S-First group in the

middle of the experiment.

▪ Unfinished.csv – Survey results of the players who did not

finish the experiment.

o SummaryAnalysis – Analysis of the SuccessfulUsersSummary.csv file

described above.

▪ AllPlayers_GeneratedVsStaticEncounters.csv – This file

compares how all successful players viewed static encounters

when compared with the generated encounters.

▪ DifficultyHypothesis.csv – This file has details about our

testing of the fourth hypothesis described in the section 6.3.

▪ DoorOrderHypothesis.csv – This file has details about our

testing of the first hypothesis described in the section 6.3.

▪ FlowHypothesis.csv – This file has details about our testing of

the third hypothesis described in the section 6.3.

▪ GeneratedVsStaticFirst.csv – This file compares the

experiences if the G-First group with experiences of the S-First

group.

▪ GFirst_GeneratedVsStaticEncounters.csv – This file compares

how players from the G-First group viewed static encounters

when compared with the generated encounters.

▪ RatingHypothesis.csv – This file has details about our testing of

the second hypothesis described in the section 6.3.

▪ SecondPhaseVsThirdPhase.csv – This file compares how all

successful players viewed the second phase with how they

viewed the third phase of the experiment.
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▪ SFirst_GeneratedVsStaticEncounters.csv – This file compares

how players from the S-First group viewed static encounters

when compared with the generated encounters.

▪ SuccessfulUsersSummary.csv – The source data for this

analysis.

• Source – The source files for the game. Described in detail in Appendix B.