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Text posudku:

Student se ve své práci zabýval procedurálním generováním (PCG) soubojů pro počítačové

hry na hrdiny (RPG) v reálném čase, což je téma v oblasti PCG unikátní. Vzhledem k tomu,

že se jedná o unikátní téma, nebylo ambicí práce problém vyřešit, jako spíš problém

formalizovat, navrhnout algoritmus, který by jej mohl řešit a v neposlední řadě navrhnout

experiment s lidskými subjekty, jako prostředek pro evaluaci algoritmu. To vše se podařilo v

rámci této diplomové práce splnit.

Student formalizuje problém generování soubojů jako optimalizační problém, kdy k síle

hráčovy družiny máme za úkol vygenerovat skupinu nepřátel, kdy porazit tyto nepřátele bude

pro hráče buď výzvou či to pro něj bude jednoduché, v závislosti na designérem požadované

obtížnosti souboje. Jedná se v podstatě o problém, který designéři RPG her řeší při tvorbě

takovýchto her běžně. Složitost problému pak tkví už právě v této definici, kdy je velice

obtížné říci, jak silná je hráčova družina, jelikož to závisí i na zkušenostech hráče s hrou, či

jak kvantifikovat obtížnost v rámci dané hry. Navíc, vzhledem k tomu, že neexistuje žádná

databáze záznamů soubojů z RPG her, je nutné libovolný algoritmus, který se bude snažit

řešit tento problém, testovat přímo s lidmi. Toto pak implikuje nutnost evaluovat algoritmus

přímo v rámci nějaké hry, což je další překážka při zkoumání tohoto problému, protože

jednak je nutné nějakou hru mít a jednak se do evaluace bude promítat předchozí hráčská

zkušenost subjektů. Neposledním problémem je, že prostor soubojů pro každou aspoň trochu

složitější RPG hru (mající desítky typů nepřítel a odehrávající se alespoň na gridu) je velmi

velký (řádově začíná na 10^30), což je nemožné v reálném čase prohledat.

Z výše uvedeného vyplývá, že studentovu práci je nutné chápat jako explorativní experiment,

který měl za úkol nastínit směr, jak tento problém začít řešit.

V rámci své práce student vytvořil jednoduchou ale poměrně zábavnou hru typu dungeon

crawler připomínající svými mechanikami úspěšné RPG hry jako Baldur’s gate či Dragon

Age, ale jednoduše stylizované s fokusem čistě na souboje ve stylu moderních indie Rogue-

like her jako např. Binding of Isaac. Pro tuto hru pak student navrhnul a implementoval real-

time algoritmus řešící generování soubojů, který se adaptuje na schopnost hráče hrát hru.

Algoritmus je vzdáleně založen na myšlence zpětnovazebního učení, kdy pro každý

vygenerovaný souboj odhaduje jeho složitost a na základě výsledku souboje upravuje svůj

odhad. Algoritmus si tak drží řídkou matici výsledků soubojů, která je offline řídce zaplněna

na základě hry jednoduchého umělého hráče. Při generování soubojů pak používá myšlenku

hill-climbingu, kdy z náhodného místa prochází prostor soubojů po gradientu, který je

získáván z matice. Pokud v matici obtížnost pro daný souboj chybí, pak je lineárně
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aproximovaná ze soubojů, které jsou v jejím okolí.

Pro evaluaci algoritmu pak student navrhuje experiment, kdy hráči hrají hru dvakrát, jednou

se staticky vytvořenými souboji a po druhé s generovanými souboji. Obtížnost soubojů je

indikována barvou dveří, které vedou do místnosti, kde se souboj odehraje, přičemž subjekt je

na konci experiment požádán, aby ohodnotil jak obtížené byly souboje za těmi kterými

dveřmi. Bohužel první běh experimentu v rámci, kterého bylo sesbíráno 31 výsledků, nebylo

možné vyhodnotit, protože vedl k odhalení drobné za to fatální chyby v algoritmu. V druhém

běhu se pak podařilo provést pouze 11 experimentů, takže výsledky nejsou konklusivní.

Nicméně už v těchto 11 výsledcích se našly běhy, kdy algoritmus poměrně dobře odhadoval

obtížnost generovaných soubojů pro některé z hráčů a byl schopen se adaptovat na jejich

zvyšující se schopnost hrát hru dobře.

I přes chybu při prvním běhu experimentu, který lze chápat jako pilotní, považuji práci za

velice zdařilou. Student jednak implementoval netriviální hru, která je sama o sobě zábavná a

jednak navrhl a implementoval nový algoritmus, který se snaží v reálném čase adaptovat na

hráče a generovat pro něj souboje požadovaných obtížností. Experimenty naznačují, že daný

algoritmus je vykročením správným směrem.

Práci tak doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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